

Landmænd tjener flere penge

Det går den rigtige vej for dansk landbrug. Nu gælder det om at bruge medvinden til at nedbringe den høje gæld, som mange landmand slås med

Af Annette Bredmose

Det lysner for landbruget. I 2013 forventes indkomsterne at forblive på et forholdsvis højt niveau, viser en ny indkomstprognose fra Videncen-

tret for Landbrug.

Også for mælkeproducenterne, som ellers har været hårdt ramt på økonomien, er der grund til optimisme med udsigt til et gennemsnitligt driftsresultat på 365.000 kroner. Det bedste resultat siden 2007.

- På det seneste har vi fået en mindre, men tiltrængt stigning i mælkeprisen. Der er dog fortsat omkring en tredjedel af mælkeproducenterne, som er meget pressede, siger chefkonsulent Susanne Clausen, Videncentret for Landbrug, Kvæg.

Når alle landbrug indregnes forventes en heltidsbedrift i gennemsnit at opnå et driftsresultat på cirka 830.000 kroner i 2013. Året efter forventes det at blive på omkring 750.000 kroner. Til sammenligning var gennemsnittet i 2010 helt nede på 203.000 per gård.

Prognosen forudser en generel god indtjening for plante- og svineproducenter, og især pelsdyavlere. Ses der bort fra de meget gode resultater, som pelsdyavlerne opnår med deres mink, ventes driftsresultatet i både 2013

og 2014 at blive på gennemsnitligt cirka 500.000 kroner årligt.

Dette er før aflønning af ejerens arbejde og før forrentning af den kapital, der er investeret i bedriften.

- Vi har set en stigning i afregningspriserne gennem et stykke tid, og sammen med de meget lave renter forklarer det den løbende forbedring af landbrugets økonomi, siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug.

Den gennemsnitlige indkomst dækker over meget sto-

re forskelle inden for de enkelte bedrifter. Men fælles for landmændene er, at den øgede indtjening forbedrer likviditeten, og det giver al mulig grund til at bruge de gode tider til at nedbringe den store gæld, som mange landmænd døjer med.

- Vi ved, at renterne på et tidspunkt kommer op, og at EU-støtten sættes ned. For at ruste os til den situation, er det nødvendigt som minimum at nedbringe den dyre del af gælden, mens indtjeningen er til det, siger Klaus Kaiser.

Støttet af Fødevarerministeriet og EU

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri



Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne



Landdistrikter.dk



Danmark og EU investerer i landdistrikterne.

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond
for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget
i finansieringen af projektet.